
弦巻中学校 改築だより       

令和４年６月 第１号  

発行 世田谷区教育委員会事務局 教育環境課  

 

■ 弦巻中学校の改築計画を進めます。 

  弦巻中学校の改築事業につきましては、弦巻中学校・松丘幼稚園改築だより第５号（令和４

年２月発行）でお知らせしましたとおり、改築整備方針を変更し、松丘幼稚園との複合化を取り

やめ、単独改築とすることとなりました。 

改築整備方針の変更により、令和４年度に「世田谷区立弦巻中学校改築基本構想検討委員会」

をあらためて開催し、建物配置など設計の基本となる基本構想（案）の策定に取り組みます。 

なお、弦巻中学校の単独の改築事業として、改築だよりもあらためて第１号から発行します。 

 

■ 改築整備方針について 

弦巻中学校の改築整備方針の概要は、以下のとおりです。 

 

（１）中学校の単独改築とします 

区立幼稚園の用途転換等計画の見直しを踏まえて松丘幼稚園との複合化を取りやめ、弦巻 

中学校は単独改築とします。 

（２）体育館棟及びプール棟（クラブハウス棟）は改修し、引き続き活用します（一部改築） 

北側校舎（教室棟）は施設の老朽化等のため、 改修によるバリアフリー化が困難な特別教

室棟（美術室等）とともに改築します。築年数が比較的浅い体育館棟とプール棟（クラブハウ

ス棟）は引き続き活用するために、ユニバーサルデザインの推進を図り、誰もが利用しやすい

施設とします。 

 

■ 今後のスケジュール（予定） 

 令和４年９月頃まで 

・改築基本構想検討委員会が中心となって、改築基本構想（案）を策定します。検討委員会に

は学校長、区職員のほか、学校から推薦を受けた保護者や地域代表の方が参加しています。 

・検討委員会における検討内容等について、中間説明会でご報告させていただくとともに、ア

ンケート等により改築に関するご意見、ご要望等を伺いながら、計画を進めてまいります。 

  

令和４年１０月以降 

・改築基本構想（案）がまとまりましたら、再度説明会を開催します。 

・基本構想策定後、設計・工事と進み、最短の概略スケジュールは以下のとおりですが、具体

的な工事スケジュールにつきましては、基本設計で計画します。基本設計時に説明会を開催し

てご意見を伺いながら検討を進め、各工事着手前にも、工事説明会を開催する予定です。 

今後、改築にあたりご不便をおかけすることもあるかと思いますが、ご理解、ご協力いただ

きますようお願いいたします。 

〇令和４年度   基本構想、基本設計 

〇令和５年度   基本設計 

〇令和６年度   実施設計、仮設校舎整備等 
〇令和７～９年度 解体工事、建設工事、外構・校庭整備工事等 

 

【裏面にも記載がありますので、ご覧ください。】 



■ 弦巻中学校 改築基本構想中間説明会を開催します。 

改築基本構想検討委員会で検討を進めている新しい校舎の配置案などについては、以下のとお

り説明会を開催いたしますので、ご案内申し上げます。 

日 時：令和４年６月２９日（水） 第１回目 午後４時～午後５時 

第２回目 午後７時～午後８時 

会 場：弦巻中学校（弦巻１－４２－２２） 場所：第一会議室（北校舎棟１階東奥） 

 ※北側の正門よりお入りください。当日は上足、下足の履物入れをご持参ください。 

※第１回目と第２回目の説明内容は同じです。ご都合の良い方にご出席ください。 

※当日のお願い 新型コロナウイルス感染症の予防のために、以下の対応にご協力ください。 

・会場ではマスクの着用をお願いします。体調が優れない場合は、出席のお見送りをお願いし

ます。 

・当日会場で配布する資料については、開催日翌日以降にホームページに掲載します。 

・中間説明会直前の時期における都内の新型コロナウイルス感染拡大の状況等、不測の事態に

より、説明会を急遽中止にする場合がございます。開催の有無につきましては、６月２７日

（月）以降、最後に記載のホームページをご確認いただくか、お問合せ先までご連絡の上、

ご出席くださいますようお願いします。 

 

■ アンケートへのご協力のお願い 

現在検討中の改築基本構想の参考とさせていただくため、主に保護者の皆様及び近隣（学校敷

地境界から概ね３０ｍの範囲にかかる街区内）にお住まいの皆様等のご意見をお聞きしたいと考

えております。ご多忙の折、恐縮ではございますが、本アンケートへのご協力をお願いします。  

【回答方法】以下のいずれかの方法でご提出をお願いします。内容は同一です。  

【回答期限】７月７日（木）まで 

（１）二次元コードから回答：二次元コードは左下のとおりです。 

（２）ＵＲＬから回答：https://forms.office.com/r/auTaTXsgXk 

（３）紙で回答①弦巻中学校正門（北側正門左側のフェンス）に設置の回収ポストに投函 

②世田谷区教育委員会事務局教育環境課あてに郵送又はＦＡＸ 

 

 
 

■ 弦巻中学校の改築に関するホームページについて 

 これまでの改築だより等は、以下のホームページをご覧ください。 

 

                              

＜お問合せ先＞担当：世田谷区教育委員会事務局 教育環境課 田中・西岡・梅原 

所在地：〒154-8504 世田谷区世田谷４－２１－２７  

電 話：０３－５４３２－２６６５  

ＦＡＸ（６月１０日（金）まで）：０３－５４３２－３０２８ （第二庁舎３階） 

ＦＡＸ（６月１３日（月）以降）：０３－５４３２－３０２９ （第一庁舎２階） 

←「Microsoft Forms」の 画面に移り、回答後に送信ボタンを押すと完了です。 

  

紙で回答される場合、アンケート用紙は区のホームページからダウンロード

（ＰＤＦ）でき、また、お問合せ先までご連絡いただければ発送も可能です。 

 

閲覧方法 世田谷区ホームページ ＞ 子ども・教育・若者支援 ＞ 小・中学校

＞ 学校改築状況＞ 弦巻中学校の改築状況    【リンク先二次元コード→】 

ホームページの検索スペースに「１６２７５２」と入力しても検索できます。 

[ https://www.city.setagaya.lg.jp/mokuji/kodomo/005/007/d00162752.html] 

https://forms.office.com/r/auTaTXsgXk

